[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Td mudando. %

Td melhorando. .

Administrago 2013-2016

[image: image1.jpg]

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  COMDICA – TAQUARI - RS
Criado pela Lei Municipal nº 3.828/2015

Edital nº 012/2019

REGULAMENTO SOBRE A VOTAÇÃO PARA ELEIÇÕES DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA – do Município de Taquari, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), Lei Municipal nº 3.828, 3.847, em conformidade com a Lei Municipal 3.833 e Edital 001/2019, torna público o modo de votação e o modelo da cédula eleitoral para as eleições dos membros do conselho:

1. A votação deverá ocorrer em urnas eletrônicas cedidas pela Justiça Eleitoral, observadas as disposições das resoluções aplicáveis expedidas pelo Tribunal Superior Eleitoral e Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul

I. Na abertura do processo de votação o presidente da mesa e os mesários deverão emitir a “Zerésima”, assinando a mesma juntamente com os candidatos e ou fiscais que estiverem presentes.

II. Se no momento da abertura dos serviços nenhum candidato e/ou fiscal estiver presente deverá o presidente da mesa proceder a abertura normalmente, constando o fato em ata.

2. Em casos excepcionais, tais como as urnas eletrônicas não serem disponibilizadas ou apresentarem defeito no dia do pleito, ou ainda por falta de energia elétrica no local de votação, deverão ser previstas cédulas de papel, conforme orientações do Tribunal Superior Eleitora e do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Sul.

3. Nas cabines de votação serão fixadas listas com relações de nomes, codinomes, fotos e número dos (as) candidatos (as) a membro do Conselho Tutelar.
4. Terão prioridade na votação:

I. Os membros da Comissão Eleitoral Especial;

II. Os candidatos;

III. Eleitores com mais de 60 anos, tendo prioridade absoluta sobre todos os demais os maiores de 80anos;

IV. Enfermos, pessoas com deficiências ou mobilidade reduzida;

V. Gestantes, lactanes e pessoas acompanhadas de criança de colo.

5. Os membros da mesa e os fiscais deverão votar no decorrer do pleito, preferencialmente quando não houver acúmulo de eleitores em fila de votação.

6. A mesa receptora de votos deverá lavrar atas segundo modelo fornecido pela Comissão Eleitoral Especial, nas quais serão registradas eventuais intercorrências ocorridas no dia da votação, além do número de eleitores (as) votantes em cada uma das urnas;

7. Após a identificação, o(a) eleitor(a) assinará a lista de presença e procederá a votação.

8. O eleitor que não souber ou não puder assinar, usará a impressão digiral como forma de identificação.

9. O Eleitor poderá votar em até 5 candidatos.

10. O sigilo será assegurado mediante as seguintes providências:

I. Uso de urna eletrônica devidamente programada pelo TRE/RS através do Cartório Eleitoral de Taquari/RS.

II. Identificação do eleitor através de documento oficial com foto, a ser comparada aos dados constantes da listagem oficial do Cartório Eleitoral de Taquari/RS, fornecida pelo TRE/RS.

III. Isolamento do eleitor em cabine privada, para o só efeito de digitar na Urna Eletrônica o número dos candidatos.

IV. É expressamente proibido ao Presidente da mesa, Mesários, Fiscais, candidatos ou qualquer outra pessoa auxiliar de qualquer forma o eleitor no exercício do voto;

V. A indicação do Presidenta da Mesa e Mesários será feita pelo COMDICA.

VI. Trabalharão de forma voluntária, na mesa receptora pelo menos quatro pessoas.

VII. O eleitor que não tiver seu nome constando na lista de votação, não poderá votar.

11.  Haverá 10(dez) mesas receptoras dispostas no Instituto Estadual de Educação Pereira Coruja, localizado na Rua Othelo Rosa, 267.
12. A mesa receptora deverá ter em local visível a listagem dos candidatos com seus respectivos números e nomes, devendo o presidente da mesa zelar para que pelo menos uma listagem esteja permanentemente à disposição.

13. O presidente da mesa e os mesários receberão treinamento ministrado pelo Cartório Eleitoral em data e local a ser divulgado pela Comissão Eleitoral Especial.
14. Compete ao Presidente da Mesa:

I. Coordenar o processo de votação;

II. Decidir imediatamente sobre todas as dificuldades ou dúvidas que ocorrerem;

III. Manter a ordem dispondo, se necessário, de força pública;

IV. Comunicar a Comissão Eleitoral Especial imediatamente as ocorrências cuja Solução desta dependam;

V. Remeter à Comissão Eleitoral Especial todos os papéis que tiverem sido utilizados durante os trabalhos.

VI. Assinar as atas, bem como os Boletins de Urna.
VII. Providenciar a distribuição de senhas, se necessário, para garantir aos que chegaram dentro do horário estabelecido, o direito do voto.

15. Compete aos mesários:

I. Identificar o eleitor fazendo-o assinar a listagem de eleitores;

II. Assinar as atas, bem como os Boletins de Urna;

III. Lavras a ata da eleição

IV. Cumprir as demais instruções que lhe forem dadas pela Comissão Eleitoral e pelo presidente da mesa.

16. Concluído a votação, deverão ser emitidos 4(quatro) Boletins de Urna, sendo um afixado próximo ao local de votação e os demais entregues à Comissão Eleitoral Especial, juntamente com as Atas da eleição, em envelope fechado.

I. Não será fornecida a Zerésima nem Boletim de Urna para nenhum candidato, sendo permitida a reprodução dos documentos referidos por meio de foto. O boletim deverá ser afixado em local de fácil acesso e visualização junto ao local de votação.

17. Ao final dos trabalhos às 17h, as urnas, bem como as atas e todo o material inerente ao processo, serão recolhidos pelo Presidente da Mesa que deverá providenciar a entrega do material à Comissão Eleitoral Especial

18. Em anexo a este edital, segue modelo de Cédula de papel.
 Taquari, 06 de setembro de 2019.

Comissão Eleitoral Especial

Cássio André Reis

Caroline dos Reis Amaral

Luciene Conceição Pires

Nilvana Lazzarini Machado
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Taquari -  RS
CÉDULA ELEITORAL – 06/10/2019
ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

COMDICA – TAQUARI – RS

VOCÊ PODE VOTAR EM ATÉ 5(CINCO) CANDIDATOS
Escreva em cada espaço o Nome ou o Número do Candidato

	Voto 1

	Nome e número do candidato

	Voto 2

	Nome e número do candidato

	Voto 3

	Nome e número do candidato

	Voto 4

	Nome e número do candidato

	Voto 5

	Nome e número do candidato

CÉDULA ELEITORAL – 06/10/2019

ESCOLHA DE MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

COMDICA – TAQUARI – RS

VOCÊ PODE VOTAR EM ATÉ 5(CINCO) CANDIDATOS

	10
	Sandro Forgiarini

	11
	Mara do Valmir Pinturas

	12
	Tânia Andrade

	13
	Anira Duarte

	15
	Eliane Santos

	16
	Fabrícia da Pinheiros Duttra

	18
	Indiara Motta

	19
	Ivone M. M. Kanenberg

	25
	Rosinha

	40
	Max Politta

	41
	Jaqueline do Posto da Léo

	51
	Ana Lúcia Lopes dos Santos

	55
	Alvinho

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000

Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344

E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br